O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 2^a sèrie, núm. 904.

a. Còpia de la segona meitat del segle XVIII, c. 1773: Barcelona, BC, Secció de manuscrits i arxiu, Ms. 729, *Monumenta* del P. Pasqual, vol. III, f. 130 r. - 131 r., ex **O**.

b. Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50 [abans: Calaix 26], B. N. 3. [*aquest document estava en lo Calaix 40*].

c. Transcripció de principis del segle XIX, c. 1805-1808: VILLANUEVA, Jaume: *Viage literario a las iglesias de España*, VII (València 1821), apèndix, XIV, pàgs. 284-286. (Itinerari, Jaume Riera)

d. Transcripció i traducció al català de vers 1914-1936: SOLÀ I MORETA, Fortià: *El monestir de Sant Benet de Bages*, Centre Excursionista de la Comarca de Bages (Manresa 1955), pàgs. 70 i 75-77.

e. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 325, pàgs. 377 i 378, ex O.

O

eleccio dommo Ramio abbate³

B N.º. 3⁴

Año 1002⁵ 20-III⁶

**Memorial de la fundacion desta casa del primer Abbad y Abbades hasta Ramon que fue un Venerable perlado⁷
anno 1006⁸**

Corresponde al Año 1006 del Sr.⁹

Memorial en el qual se refieren los daños que causaron ã esse Monasterio los Abades descendientes de Salla y los beneficios que le hizo el Abad Ramio.¹⁰

S.B.¹¹

n. 904¹²

Prouidencia est¹³ Dei¹⁴ omnipotentis ut per¹⁵ cuncta mundi climata construeretur¹⁶ aecclesia.¹⁷ Igitur, ad laudem et honorem patratore omnium Deus,¹⁸ fabricauerunt¹⁹ uiri laudabili, condam²⁰ Sallani et, post eius discessu, sobolem eius Isarni, aecclesiam²¹ in nomine sancti Benedicti, confessoris Christi,²² iusta²³ alueum quod ab antiquis²⁴ accepit²⁵ nomine²⁶ Lubricatus, / prope planicie urbis Minorisa, quem ad cenobiticam honorem cum magno sudoris laborem perduxerunt²⁷ fauorem ab ipso Domino accipiant suam promissionem²⁸ atque retributionem. Ubi demum elegerunt²⁹ abbatem cognominatus Abboni, qui ibi iugiter³⁰ Dei precepta³¹ absque³² pigricia in quantum ualuit adimpleuit. Eo uero³³ obiente / atque defunctos predictos constructores surrexerunt³⁴ ex illorum stirpe tam filias quam neptis,³⁵ qui non tam recte cauerunt³⁶ culminam predicti cenobii et ibi putauerunt³⁷ constituere rectores qui potius fuerunt³⁸ predicti loci desertores. Ex quibus unus fuit Adalbertus, qui inde uiuens fuit expulsus. Alius uero Seniofredi, qui opus Dei³⁹ / neglegenter⁴⁰ ad facultatem predicti loci ad nichilum⁴¹ reducit.⁴² Eo uero⁴³ obiente surrexit⁴⁴ omnis katerua monachorum procedentes in presenciam inlustrissimi⁴⁵ comite Raimundo implorantes eius clemenciam ut eis dedisset patrem uel rectorem qui egecisset⁴⁶ gamdicto⁴⁷ cenobio de egestate uel paupertate, quia⁴⁸ nimio afflictis / erant, omnia necessaria deficiente per destructionem histius⁴⁹ loci. At⁵⁰ prephatus⁵¹ comes, misericordia motus, in consilio pontificum ceterorumque uirorum nobilium secundum uoluntatem uel adclamacionem monachorum, qui petierunt⁵² uel adclammauerunt⁵³ uirum Deo timoratum leuita Ramione, canonicus⁵⁴ alme sedis Sancti Petri / Ausonensis ditatus operibus⁵⁵ bonis uel locupletem facultatibus, cum illorum consensu hac⁵⁶ pontifices et seniores absque munera⁵⁷ sibi promissa uel donata, constituit illis in prephato⁵⁸ cenobio hac⁵⁹ benedixit⁶⁰ ad abbatem uel rectorem prelibato Ramione eo nolente et nulla sua suplicia intercedente, quia necessarium / preuidebat talem patronum a predictum⁶¹ monasterium aptum uel congruum. Fecit⁶² hoc predictus princeps⁶³ Romana auctoritate accepta sicut in prelibato abbate resonat⁶⁴ in sua aclammacione.⁶⁵ Ob inde, nos, monachi⁶⁶ uel famuli⁶⁷ Sancti Benedicti, cum magno desiderio suscepimus predictum abbatem,⁶⁸ qui nobis ex sua substan-/cia contulit uictum et uestitum et

munificenciis⁶⁹ predicti monasterii eleuauit nobis ad nostra necessaria exhibenda⁷⁰ quia eremum uastatum uel destructum erat. Et exarauimus hanc paginola memorialem ut notum sit hoc ignorantibus uel⁷¹ posteris nostris quia talem beneficium et nos / et nostro monasterio inpercit.⁷² Reliqui⁷³ uero in cuius potestate nostro cenobio fuit post discessum prelibatos cultores omnia prelibata⁷⁴ cenobio dissipauerunt⁷⁵ linteamina uel palios atque uolumina librorum uendiderunt⁷⁶ uel inpignorauerunt.⁷⁷ Quem⁷⁸ postea suprascriptus abba Ramione adquisiuit uel redemit patenam ex⁷⁹ / kalicem⁸⁰ argenteo⁸¹ in husu⁸² illorum expenderunt⁸³ bubus ex agris nostris eiecerunt⁸⁴ et extraneos dederunt⁸⁵ simul et omnia alia animalia et commederunt⁸⁶ et abstulerunt.⁸⁷ Panem et uinum nobis diripuerunt, et hunc cenobium uel cellaria uaccua⁸⁸ relinquerunt. Terris et uineis atque molendinis eremis uel desertis dimiserunt⁸⁹ et ad cul-/-turam neminem perduxerunt.⁹⁰ Quousque prephatus⁹¹ princeps⁹² sedem Romanam apostolicam⁹³ perrexit, et sua potestate ad regendum uindicauit, et hunc abbatem nobis concessit qui⁹⁴ nobis omnia perdita⁹⁵ recuperauit et deserta construxit insuper⁹⁶ et sua omnia suprascripta monasterio et nobis largiuit.

Facto memoriale hac⁹⁷ testimoniale firmo perpetuale anno VIII regnante Roberto rege⁹⁸ die XIII^o Kalendarum Aprilium.

2.⁹⁹

1. 1006 segons **d**.

2. *No hi consta l'escrivà. Pergamí i text en molt bon estat de conservació, malgrat certa quantitat de forats, en general petits, que -a excepció d'un, una mica més gran que els altres- es localitzen en els tres sècs horitzontals per on es plegava el document (sobretot es concentren en els dos sècs superiors). A més, també hi ha nou o deu sècs verticals, menys marcats, a excepció del central, el més marcat de tots, tant dels verticals com dels horitzontals. L'angle inferior esquerre (anvers) té un estrip.*

Aquest és un dels documents de Sant Benet de Bages dels segles X i XI seleccionats pel P. Jaume Pasqual per al vol. 3 de la seva obra Sacrae antiquitatis Cataloniae monumenta (cf. a).

3. *Dins un rectangle. No anterior a mitjans del segle XIV. Potser del segle XV?. Aquí es veu molt bé l'ús antic d'escriure paraules diferents sense separació, i, a l'inrevès, un mot únic amb les lletres separades: elecciodommoRa mio abbate.*

4. *Finals del segle XVIII.*

5. *Finals del segle XVIII. Sobre el 2, escrit amb llapis, 5.*

6. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Al costat de Año 1002 (nota 5). Escrit amb llapis.*

7. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages); perlado [sic] a **O**, per prelado.*